ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO DE POSSE

Av. Santa Luzia Km 04, s/n - Parque das Nações – Açailândia-MA

ATA DE DELIBERAÇÃO

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às

11h24min, na sala da Comissão de Posse do Concurso Público 001/2022, estando reunidos

o presidente da Comissão Douglas Barros Costa, matrícula 3063-1, e os membros da

Comissão Leidilane de Souza Nascimento de Almeida, matrícula nº 6225-1; Ana Paula

Almeida Silva de Oliveira, matrícula nº 6218-1; Maria da Luz Alves dos Santos, matrícula

1655-1 e Maria Aline da Silva Costa, matrícula 21554-1 designados pela Portaria n.º

840/2023-GAB, de 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município na

mesma data, para analisar a situação relacionada a admissão da candidata MONALICE

APARECIDA SOUSA DE BRITO, inscrição 115838, nascimento 30/03/1982, ordem de

classificação nº 1, para o cargo de  Profº de Educ. Infantil-Z. Rural – Polo Córrego Novo, do

Concurso Público nº 001/2022, convocada no 5º Edital, publicado no Diário Oficial do

Município-D.O.M em 03/05/2024, apresentou-se em 20/05/2024, com  a documentação e

exames exigidos para o cargo, todavia,  incompletos, não sendo recebidos por esta Comissão.

Realizando nesse mesmo dia a avaliação psicológica e o DASS-21. Entretanto, a candidata

não compareceu perante a Comissão no prazo estipulado do edital, até o dia 29/05/204, para

conclusão dos procedimentos admissionais. Apresentando-se em 03/06/2024, com todos

documentos e exames, juntamente com atestado médico com prazo de afastamento de 7(sete)

dias, datado em 28/05/2024, emitidos pelo médico Carlos Roberto R. de Souza, Médico do

Trabalho RQE 613, CRM - 3779/MA. A candidata Monalice Aparecida Sousa de Brito

protocolou toda documentação e exames exigidos no 5º Edital de convocação, através do

Processo nº 36788/2024, datado em 03/06/2024, sendo encaminhado posteriormente, a

Comissão de Posse para apreciação e deliberação.

A Comissão de Posse DELIBEROU dar continuidade a nomeação da candidata,

baseando se no impedimento legal (atestado médico), bem como, nos fatos elencados

acima, estabelecendo o prazo de 5 (cinco) dias úteis para comparecimento perante a

Comissão de Posse para agendamento e realização do Atestado de Saúde Ocupacional -ASO,

notificando a candidata MONALICE APARECIDA SOUSA DE BRITO, da decisão,

através de publicação no DOM (Diário Oficial do Município).

Douglas Barros Costa

Presidente da Comissão de Posse

Ana Paula Almeida Silva de Oliveira

Membro da Comissão

Leidilane de Souza Nascimento de Almeida

Membro da Comissão

Maria Aline da Silva Costa

Membro da Comissão

Maria da Luz Alves dos Santos

Membro da Comissão